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SHKENCA KAURRI 

 

KOKAT e mëdhaja 

bënë vepër të vogël 

mirë të kurdisur 

jo sheqer,por gogël…?! 

 

Rrotullohen e mohojnë 

-SI KURVA KOPILIN- 

bota më s’habitet 

e njohin REZILIN…! 

 

Prej TOKËS SHQIPTARE 

pastrohen e vriten shqiptarët 

marifetllëk qindravjeçarë 

përdorin BARBARËT…?! 

 

Në perëndim duan 

tu agojë dielli  

prej tyre me shekuj 

ULURON qielli…?! 

 

E rrezikshme është botë 

-SHKENCA KAURRI- 

po të mundet edhe ZOTIT 

i vëndon R O B Ë R I…?! 
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I. AKADEMIKËT 
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ORTODOKSËT 

 

Tërë ORTODOKSËT 

e meritojnë HAGËN 

pasi tërë botës 

ia hapën PLAGËN?! 

 

Shpejt e shpejt 

ata sjellin VENDIME 

se ndaj botës 

s’ kanë OBLIGIME?! 

 

Masakrat që i bëjnë 

për të mirën e botës THONË 

qëllimet e të masakruarëve 

do ti shikoni më VONË?! 

 

Bota është bindur 

se  janë vetëm RRENA 

kurse ORTODOKSËT  

PARAZITË E HIENA?! 

 

Tërë ORTODOKSËT 

duhej ta shijojnë HAGËN 

vetëm ashtu botës 

do t’ia mbyllin PLAGËN?! 
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VASALËT 

 

SERBËT janë PISA 

por dhe KANIBALË 

ata rreth e përqark 

kanë edhe VASALË?! 

 

E vulosën vetë 

u bind BOTA 

ata që thonin për ne 

ishin krejt të KOTA?! 

 

Vasalët e ndytë 

kanë të prishur GJAK 

krejt e patën mbi shpinë 

dhe ju dukej PAK?! 

 

Kujtohen me NOSTALGJI 

ata KËLYSHË SLLOBODANI 

që si do më as ai  

e ku ti dojë VATANI…?! 
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PRO  SERBËT 

 

Ju pro serb,rus të NDYTË 

që thoni e ju thonë POETË 

kënaqeni me snajperistin serb 

kur fëmijë të pa fajshëm VRET?! 

 

Dikur në Bosnje e Kosovë 

tash ata të ÇEÇENISË 

ne kurrë s’ kemi menduar 

për fëmijët e RUSISË?! 

 

Gjak gjarpëri KARPATESH 

paskëshit ju SLLAVËT TË GJITHË 

prandaj doni KOMUNIZMIN 

botën ta mbani LIDHË?! 

 

Perendimi ju mban gjallë 

duke ju dhënë BUKË-GRURË 

edhe mbi ta ju të NDYTË 

përherë gjuani GURË?! 

 

Ndoshta një ditë SIBIRIN 

do ta ngrohi DIELLI 

prej farës së NDYTË 

pastrohet edhe QIELLI?! 
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KRYQET 

 

Jo vetëm KRYQE nëpër male 

por edhe VARRE nëpër shtëpia 

në se doni  ORTODOKS 

të jetojë MAQEDONIA…?! 

 

Kisha e manastire 

edhe në mes të liqenit 

ti mundësoni të kryqëzohen 

galës,çafkës dhe qenit…?! 

 

Ashtu do të shkoni 

larg dhe përpara 

do ta shikoni  fundin 

si u zhduket FARA…?! 

 

Kjo tokë më s’ duron 

paftyrësi dhe EGËRSIRA 

prandaj uleni dhe bisedoni 

që tu kthehet e MIRA…?! 
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TERRORISTËT 

 

Me fjalë të MËDHAJA 

shqiptarët TERRORISTË 

kurse me VEPRA SLLAVËT 

TERRORISTË-VANDALISTË?! 

 

Në veri dhe jug 

lindje perendim 

terror-vandalët 

me dëme bëjnë dëfrim?! 

 

Me këtë farë KRIJESASH 

habitet CIVILIZIMI 

pse në shpirt u flenë 

AKUZAT E KRIMI?! 

 

Lumë ata që kanë larg 

thonte baba REZILAT 

s’ besojnë KUR’AN as Bibël 

mashtrojnë edhe VEZIRAT?! 
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II. FUNDAMENTALIZMI  ORTODOKS 
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POPULLI  ME  PATERICA 

 

S’ dimë si del përpara botës 

KRIMINEL KOSHTUNICA 

të japish mendime e këshilla 

populli të ec me PATERICA?! 

 

Harron foton me KALLASHNIKOV 

dhe shishen duke PIRË GJAK 

duke u turrur si HIENAT 

apo njeri që i thonë MANIJAK?! 

 

Jep mendime për POPULLIN 

që se ke as FARË as FIS 

e përdhos pse të hoqi qafe 

MANIJAK E SHPIRT PIS?! 

 

Do ti bashkohesh të parit 

KRYETAR-KOSHTUNICA 

të përkundeni në DJEPIN PASHALLËK        

për ngushllime bënë mirë SHLIVOVICA…?! 
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FUNDAMENTALIZMI  ORTODOKS 

 

Ujku prap veshi gëzof qengji 

për të gënjyer babën dash 

fundamentalizmi ortodoks 

prej kurrë botës i jep tallash?! 

 

Vëllazërim bashkim tash demokraci 

perendimi është fry e ka pëlcit 

-fundamentalizmi ortodoks- 

u demaskua,është vetëm MIT?! 

 

Prandaj tash perendimi 

ortodoksët i mbërthen me BULON 

pak nga pak e dalëngadalë 

rrugën për në Hag ua TRASON?! 

 

Pyesin vetveten KRIMINELËT 

ç’ taksirat na ZURI 

që bota këtë barrë 

mbi shpinë na e VURI…?! 
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POSHTËRSIRAT 

 

Politika është e poshtër 

bashkë me POLITIKANËT 

shkatërrojnë zemra njerëzish 

themelet dhe TABANËT?! 

 

Opozitë e pozitë janë 

kur dalin në FOLTORE 

për krime ndaj njerëzimit 

i shohim DORËPËRDORE?! 

 

As pozitë e opozitë 

s’ folin për standard njerëzor 

si afrohen VOTIMET 

lind te çdo puthadorë?! 

 

Politika është e poshtër 

bashkë me politikanë 

pasi në shpirt e zemër 

amoralitetin e djallin kanë?! 
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SOPATA  E  BABËS  SË  BABËS 

 

Kisha një shok e MIK 

por s’ dija çdo të thotë MAQEDON 

aq më pak fjala-ORTODOKS 

dhe pse  si parazit JETON?! 

 

Pak para vdekjes më tha: 

-PËR TY KAM NJË SEKRET- 

-SOPATËN E BABËS SË BABËS- 

popullin tënd ka bërë SHKRET?! 

 

E mbaj në mend vdekjen   

vdiq si QEN i ZGJEBOSUR 

edhe ti ashtu po mbaron 

qelbësirat t’uaja s’ kanë të SOSUR…?! 

 

Mos u ngeltë:fëmijë as pulë as gjel 

as hi e zjarr në VOTËR 

atyre që shkinës e shkaut 

u thonë VËLLA E MOTËR…?!   
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LINDJE  ME  POROSI 

 

Dikur për sojin e lopës 

pyetnim në PAZAR 

tash në cilën PARTI 

është zoti PRONAR?! 

 

Ai qesh e gufet si quran 

thotë:tit,nit,çit…MUT 

s’ qenka nga marrëveshtja 

thonë prit mos u NGUT?! 

 

Lopa shikon terrakun  

ai ia bënë me SY 

thotë hiç mos u mërzit 

unë këtu do të RRI…?! 

 

Pastaj lind lopa viça 

kurrë duhet me POROSI 

terrakët vendas marrin barrën 

lopa vazhdon me TRADHTI…?! 
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GJAKU  MASTIKË 

 

Si e paska kjo jetë 

dje s’na njihte njeri 

sot kemi TRUPROJE 

por edhe POLICI?! 

 

I thonin këto fjalë 

ca njerëz me nam-EMRA 

që haeshin me vëllezër 

tamam si SHEMRA?! 

 

Rrugën ua trasoi 

-NËNA POLITIKË- 

ua thithi gjakun 

u futi MASTIKË?! 

 

Tash këcejnë si gjela 

trarë më trarë- 

lezetshëm qesh nëna 

me ata të MARRË…?! 
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POLITIKA 

 

Dikur na linte pa punë 

tash edhe pa KULTURË 

përpjekjet e të urtëve 

përherë hasin në MUR?! 

 

Dikur në lindje 

tash në PERENDIM 

përherë mbi kokë 

popullit i RRINË?! 

 

Kanë lëshuar trabantët 

që përbirohen si MINUSHA 

në emër të POLITIKANËVE 

tregohen ARUSHA?! 

 

Në kokë e në shpirt 

kanë XHAXHIN RUS 

akoma s’ janë të bindur 

se kanë rënë në PUS?! 

 

Ktheheni vetëvetes 

ju ore HALLDUPË 

gjersa në popull 

s’u ka dalur SHTUPË?! 
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III. SADIZMI 
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SHERIFËT E PERENDIMIT TË EGËR 

 

A i dallon fjalët z.Kryetar 

-BARAZI-DREJTËSI-PASURI- 

vëllau kishte shtëpi PALLAT 

ti ia RRËNOVE ME POLICI?! 

 

Ai do ta ndërtojë prap 

pasi punon në Gjermani 

por çka do të bëjë unë 

me Ty në MAQEDONI?! 

 

Kojshia MAQEDON shëtitet 

-SI SHERIF I PERENDIMIT TË EGËR- 

më kanoset me KALLASHNIKOV 

s’ do të më lejë COPË as FLEGËR?! 

 

Këtë e quan z. kryetar 

-pasuri-barazi-drejtësi- 

vjen polici yt MAQEDON 

më përdhos në SHTËPI?! 

 

Diku z.kryetar atje në perendim 

polici paska PORDHË në një SHTËPI 

ndoshta prej -zorit- pa qëllim 

rrept është marrë në PËRGJEGJËSI?!  
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               SADIZMI 

 

Maqedoninë e ka mbërthyer SADIZMI 

sikur ne s’ jemi të Z.Ademit e Znj.Havë 

ca përjetojnë Parajsën toksore 

tjerit përpëliten si peshku në TAVË?! 

 

Paguajmë VERGJI të rënda 

të ndaluara me Bibël e Kur’an 

pse Zot si çfaros SADISTËT 

që pushtetin në dorë  kanë?! 

 

Vrasin,presin e shesin 

pasuritë mbi,e nëntoksore 

që ne punëtorët e shkretë 

derdhnim djersë buke prore?! 

 

Tash derdhim sumbulla lotësh 

pasi më s’ kemi fabrika as ARA 

të lutemi Zot SADIZMIT në botë 

edhe tek ne, ti shuhet FARA…?! 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                    Vurkollakët 

 

 

TI  O  DERR  I  ZI 

 

Ç’ më shqetson me telefon 

     -TI O DERR  I  ZI- 

unë s’ mirrem me politikë 

por me ART E POEZI?! 

 

Ty trurin 

ta ka djegur BRYMA 

prandaj populli  

të hudhë pështyma?! 

 

Pis në KOMUNIZËM 

beterr në DEMOKRACI 

s’ dinë ç’ është KOMBI 

por as BARAZI…?! 

 

Me feçkën plotë oreks 

e shikon KORITËN 

padroni të ndërsen 

ti vëndon PRITËN…?! 

 

Mjaftë më KËLYSH 

rritu bëru LAROSH 

të këcyen të gjithë 

pasi je KOKË BOSH?! 
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DHURATA 

 

Dhuratat më të bukura 

i fitova sot UNË 

një gjysëm QEFINI 

dhe një SAPUN…?! 

 

Mi kishin sjellur natën 

në oborr të SHTËPISË 

mua njeriut të NDERSHËM 

LOJAL të POLICISË?! 

 

Me ndërgjegje të PASTËR 

e kam bërë atë PUNË 

SI ZAGAR GJUETARI 

kam përdorur DHUNË?! 

 

S’ jam vetëm unë 

ka edhe të TJERË 

qefinat do ti bëjmë 

IHRAME PA I BLERË?! 

 

Me haxhillëk do ti paguajmë 

MËKATET E BËRA 

HOXHALLARË E KOPUKË 

i dinë të TËRA…?!  
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IDIOTI 

 

Hajde këndej more djalosh 

ti bimë Kalasë qosh e më qosh 

me ata shokë nga Tetova 

krejt punët i mbarova?! 

 

Bëri të fala Nënë Shqipërisë 

si prej meje dhe KATIL-ILISË 

sa për kufirin që e keni zënë 

na keni neve si babë e nënë?! 

 

Na mësoi burgu e tash partia 

ç’ është kolltuku e ç’ është drejtësia 

si të sillemi në këtë shtet 

posi qyqja me fëmijët e vet?! 

 

Jam njeri s’ jam pelikan 

për ata të rrugës palla s’ më hanë 

prandaj atje lart në Metropolë 

shtirrem tamam unë si bollë?! 

 

A ti kursen mjetet e Qeverisë 

prej Kalemxhive të Shqiptarisë 

ashtu shteti të bënë PATRIOT 

por KOMBI të thotë- IDIOT…?! 
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MARRE  PËR  KOMBIN 

 

Para ca ditësh më thanë: 

-ne hamë derra e derrkuca 

por ju hani e pini si dosa 

e zhgërryeni nëpër lluca?! 

 

Këtë që dëgjova 

s’ desha ta besoj fare 

por kur thanë ca emra 

thash për kombin marre?! 

 

Prandaj populli thotë: 

-atë që e bënë i pari 

kurrë se pastron uji 

por se djeg as zjarri?! 

 

Ata të mëdhenj e të parë 

që paskan asi farë GRYKE 

e meritojnë pas qafe 

nga populli atë farë MYKE…?! 
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PRISHET  SHTËPIA 

 

Një farë portparoli 

verdhosh e mjekërrosh 

SHOVINIST I SËMURË 

dhe kokën BOSH?! 

 

Tha do të na thirri 

-PAKICË KOMBËTARE- 

AI - GOR - MAK - 

i sëmur për VARRE…?! 

 

Me ofendime e sharje 

kurrë s’ bëhet fëmia 

-POR ME INAT GOMARI- 

PRISHET SHTËPIA…?! 

 

S’ është faji te ne 

QË SU PRANON BOTA 

dikush gjuhë dikush komb 

aq më pak, fjalët e kota?! 

 

Siç je rehatuar 

në kolltukun e butë 

hape pak dritaren 

të të tëhollohen trutë…?! 
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TOLLOVITJET 

 

Dikur TOSKË E GEGË 

tash FE e PARTI 

ç’ ndodh me TY 

moj e mjera SHQIPËRI?! 

 

Në jug GREKU 

në veri SERBIA 

kurrë te të TUTË 

do të formohet VETËDIJA?! 

 

Me gojën vesh më vesh 

thonë janë INTELEKTUAL 

zhgërryejnë fjalën e shenjt 

që Zoti e ka FAL…?! 

 

Intelektualët i ka bekuar Zoti 

me zemër të BUTË- 

jo greku,serbi e maqedoni 

t’ua tollovisin TRUTË…?! 
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PUNËT  E  BURRIT 

 

I pyeta ca pleqë 

për të mëdhenjt tanë 

pa menduar fare 

si THEMELURA thanë?! 

 

Duhet të flijohen ca 

por asesi të jenë FEMRA 

të jenë të pasur 

dhe ALAMET EMRA?! 

 

Të futen të gjallë 

prapanicat jasht murit 

të mendojnë pasardhësit 

për PUNËT e BURRIT?! 

 

Femrat të bëhen BURRA 

por asesi burrat FEMRA 

ashtu vuloset HISTORIA 

bota kërkon VEPRA-EMRA?! 
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KËRCËNIMET 

 

Prej kurrë jetojë me Astmën 

tash edhe DIABETIN 

vendosa t’ u kërcënohe 

unë me FAKULTETIN?! 

 

Astma qeshi si LAVIRE 

e përbuzi DIABETI 

KANCERI që lëshon rrënjë 

çmendej nga lezeti…? 

 

Do të shikoni  thash nesër 

ç’ do tu bëjë MJEKSIA 

qeshën,thanë:është ULLOGE 

askund s’ na mbyllet SHTËPIA?! 

 

Ata do të zbusin vuajtjet 

aq sa ka falur jetë PERENDIA 

edhe ne do të jetojmë- 

sa edhe vetë NJERËZIA…?! 
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TITO  MADHI 

 

Prej votës SHQIPTARE 

hoqa dorë PUBLIKISHT 

 -UNË  TITO  MADHI- 

të mos bëhem me BISHT?! 

 

U binda s’ janë më ata 

që ne dikur i DIMË 

duam apo s’ duam 

ditë më të mira u VINË?! 

 

Unë s’ dua të gjunjëzohem 

tash kur KRYQIN KAM VARË 

i lirë të PREDIKOJ 

në OPOZITË I PARË?! 

 

Me vëllezërit në veri 

do të kërkoj BASHKIM 

bota s’ do të më HETOJË 

kur do të bëjë KRIM…?! 

 

Ne s’ mund të besojmë 

Zotin e BORIS-CARIT 

e kurrën e kurrës- 

ALL-LLAHUN e SHQIPTARIT…?! 
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AKADEMIKËT 

 

Ca njerëz të mëdhenj 

që u thonë AKADEMIKË 

janë pak të arsimuar 

pa KULTURË dhe ETIKË?! 

 

Munden thonë fakirët 

të JAPIN e të MARRIN 

duke arsyetuar vetëveten 

popullit i hapin VARRIN?! 

 

Amanet e kanë nga serbi PIS 

ose kështu ose SHKATËRRIM 

duke e rrejtë popullin 

për FEDERALIZIM…?! 

 

Folin me plotë gojën 

AMANET kanë të bëjnë GARA 

me popull të pa ARSIMUAR 

Maqedoni të dali e PARA…?! 

 

Për të jetuar AKADEMIKËT 

dikush duhej të VDESI 

prandaj shpërblehen me shpërbërje 

gjallërimi në botë të MBESI…?! 
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MALL  BELIK 

 

Mendojnë për KOSOVËN 

SLLAVËT ORTODOKS 

SI NJË MALL BELIK 

edhe pse PARADOKS?! 

 

Se pranojnë realitetin 

kanë shumë MËKATE        

prandaj thonë të huajt 

mençuri DELIKATE?! 

 

Se hetoni THERRËN 

kur në këmbë ta FUSIN 

të thajnë e përcllojnë 

dhe ta helmojnë PUSIN?! 

 

KËSHTU JANË SLLAVËT 

gjithkund në BOTË 

prandaj su besojnë 

edhe kur të mbushin GOTË?! 
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SHEIKU 

 

Atë që e ke votuar 

duhej edhe ta respektosh 

gjersa punon pa hile 

s’ është bërë KODOSH?! 

 

Siç ndodhi me SHEIKUN 

me kapuç,shall dhe MJEKËRR 

edhe me ne deshi të sillet 

si në vatrën e VJETËR?! 

 

Pasi tha jemi prej një ane 

tash do të botojë UNË 

pastaj armikut të përbetuar 

ti s’ përdor DHUNË?! 

 

Tash i ra edhe maska 

pse keqpërdori ministrinë 

që populli i kësaj ane 

kush është më i madhi ta dinë?! 
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SHKELMAT  E  DIKURSHËM 

 

Kur shkoja nëpër zyra 

dyerët i hapja me shkelm 

deviza kisha nëpër xhepa 

i përdorja si nektar e helm?! 

 

Pasi me rrogat që kishin 

përgjegjësit jetonin si lypsar 

unë u bleja edhe tesha 

kur shitja livadh apo arë?! 

 

S’ kishte forcë të më ndali 

në politikë,art apo kulturë  

shikojë se jam sjellur si fëmijë 

edhe pse si sot kam qenë burrë?! 

 

Do të luaj Super Bingo 

pasi banesën e bëra pare 

ose Zot më lësho një rrufe 

të pushojë ndër varre…?! 
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AFTËSITË  E  KUFIZUARA 

 

Lum populli 

me këtë far intelektuali 

e përdor qeverija 

si kalë samari?? 

 

Lëvdohet me veshët 

që i ka të gjatë 

gojë e dhëmbë 

për popullin shpatë! 

 

I dilte Zot monizmit 

tash demokracisë 

kështu thotë e kanë 

punët e qeverisë! 

 

I përdor thotë mirë 

laps e çekiç unë 

për ata që ngucen 

përdor edhe dhunë! 

 

Me aftësi të kufizuara 

ka edhe të tjerë plotë 

të fëlliqtë ishim dje 

beter janë edhe sot?! 
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SOJI 

 

Dikur pyetej për soijin 

e lopës në pazar 

për vajzë e djalë 

nëna e baballarë?! 

 

Tash s’ ka pyetje 

shpejt e bëjmë të parë 

pastaj na del drejç 

në punë e kombëtar?! 

 

Shkruan libra e gazeta 

alamet autor 

marka e dollarë 

fup kritikut në dorë?! 

 

Me kënaqësi 

paguan solemnitete 

burrë pa kokë 

veç me ekstremitete?! 

 

Para për sojin 

pastaj funksion 

komunizmi ka punuar 

edhe prap punon…?! 
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NË  ZEMËR  TË  NGULET  THIKA 

 

Dikush bënë VEPRA 

tjetri vetëm FJALË 

për të mirën na thonë burrë 

për të shëmtuarën KALË?! 

 

Çdo komb ka atdhetarë 

por edhe KUAJ-TROJE 

dekoret u bëren therra 

kur dalin jasht LOJE?! 

 

Ata që ecin ngadalë 

ngjiten lart në majë 

ku kuvendojnë të mençurit 

për burrëri dhe pajë…?! 

 

Koha s’ ka mëshirë 

tamam si politika 

po s’ munde të ngjitesh 

në zemër të ngulet thika?! 
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GJUHA  BOTËRORE 

 

Sharje,akuza dhe ofendime 

për GJUHËN BOTËRORE 

-maqedonishtja e shqipja- 

me sjellje SHEMBULLORE?! 

Si ti sjelli RAMÇJA 

ato dalin përpara 

e shikojnë ndër sy 

pa bojkot e të SHARA?! 

Jam thotë e para 

as e dyta as e treta 

doni apo s’ doni 

kjo është e vërteta?! 

Do të kërkoni përkëthyes 

për të parën e të tretën 

edhe pse me vonesë 

kuptojnë të vërtetën?! 

Kushtetutën e kishte të mirë 

    -SHTETIN  OAZË- 

Shqiptarët fakira heshtnin 

u jepnin KËLBAZË?! 

Inzheksioni perendimit 

i këndelli si beharin- DIELLI 

edhe Shqiptarët kanë të drejtë 

në këtë copë NËNQIELLI?! 

 

 

 



 

 

Begzat  Rrahmani 

 

 

HAGA  I  AFROHET  MAQEDONISË 

 

KORIDORI GRIGOHORRIT 

labirinth për MAQEDONINË 

rruga është humbur 

problemet VARG E VARG VINË?! 

 

Në popull thuhet: 

kush bënë VARR bie vet 

RA VËLLAU I MADH 

atje GRIGOHORRIN PRET?! 

 

Gjumi se merr të ngratin 

-HAGA I AFROHET MAQEDONISË- 

KUSHTETUTËN E MERR GREMINA 

FUNDI I AFROHET TIRANISË?! 

 

Retorika s’ ka vend 

fakte ka PERENDIMI 

SLLAVOMAQEDONIT në ZEMËR 

I NGULITET PRAPTIJA E KRIMI…?! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                    Vurkollakët 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. DREJTORA  NDERI 
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POLITIKANI 
 

Dje dola në qytet 

takova shokun plot siklet 

ç’ hall ke more jaran 
s’dinë tha jam politikan?! 

 

Afrohet koha më duhen vota 
unë s’kam vepra,veç fjalë të kota 

jam marrë me biznis- 
fund e krye jam bërë pis?! 

 

Dua të ngel edhe nja katër  
por më populli s’ më ka hatër 

edhe koha s’ ka mëshirë 

krejtë thonë jam QELBËSIRË?! 
 

S’ ka më vend për premtime 

as për rrena-manipulime 
ktheu i thash borxhin fukarasë 

kurrë mos iu lakmo MERASË?! 

 
 

 

 



 
 

 

                                                         Vurkollakët 

 

 

LARMANI 

 

Pesë herë falesh në xhami 

morre titullin edhe haxhi 

të dinim si kokë VIRAN 

por na dole edhe LARMAN?! 

 

Kështu si je KUKUDH 

Zoti thotë s’ të MARR 

fshati e qyteti- 

s’ japin tokë për VARR…?! 

 

Na bëhesh i shenjt 

që të shkosh në qiell 

por të gjithë marifetllëqet 

ke për ti vjellë?! 

 

Zoti të ka dënuar 

ty o hibrid MUSHKE 

pasi s’të merr AZRAILI 

prite një plumb PUSHKE?! 
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DREJTORA  NDERI 

 

Lum shqiptarët 

në këtë shtet SHERRI 

i bëri të tërë 

DREJTORA NDERI?! 

 

Me atë shkrim lexim 

e me vulat në xhep 

shkelin,vrasin, presin… 

si xhypi kur ishte mbret?! 

 

Miqtë e vjetër i duan 

si babë e nënë 

për ditë ata kokën  

nën sopatë ua vënë?! 

 

Ndaleni pak 

-O DREJTORA NDERI- 

posti pa dijeni 

ZHGËRRYHET SI DERRI?! 
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PISË  DOSË 

 

Më doli përpara 

e zuri ekranin 

ajo gjul ferrë 

që rrënoi TABANIN?! 

 

Fol e fol e folë 

si nënë dhe baba 

për jetë të mirë derrçe 

i ka penguar SHKABA?! 

 

PIS ARRNAUTË 

nxënësve u ka thënë 

ajo PIS DOSË,s’ bëhet 

kurrë MËSUESE E NËNË…?! 

 

Edhe pjella i vazhdon 

të njejtën rrugë 

se veç ashtu sigurojnë 

sahan,LËNGURI dhe lugë?! 

 

Sigurisht e shikojnë 

PISLLËKUN NË SOFËR 

atje ku i kanë pjellë 

s’kanë FIS as VOTËR?! 
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VURKOLLAKU 

 

Mjerët ne ç’ na ndodhi 

është çuar VURKOLLAK 

në mesin e grave- 

qante një PLAK…?! 

 

Tërë jetën e patëm 

sherr në FSHAT 

tash s’ na ndihmon 

as VARRI SHTAT KAT?! 

 

Si da ta kalojmë 

këtë XËC NATË 

e prej nesër mjerë  

BURRAT dhe GRATË…?! 

 

Pa prit erdhi BUÇA 

E PËRMORI NË VESH 

PUNËT E HAXHISË 

na dolën në SHESH…?! 

 

Rreth xhenazes plakat 

hoqën shumë valle 

pas varrimit fshati 

s’ do të ketë më halle?!  
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AKADEMIKËT 

 

Ju lumtë juve të mençur 

që ju thonë “AKADEMIKË” 

ndozët zjarrin rrënues 

kur ishte duke u FIKË…?! 

 

Ju me -viç-dhe -ov- 

por dhe ju me-ski-dhe -i- 

si ortodoks e morrët hisen 

për ne duhej thikë përsëri?! 

 

Jo male por ujë 

dhe fushë pjellore 

motele e rrugë 

me forcë frymore…?! 

 

Veri e jug 

teposhtë në lindje 

realitet shekullor 

pa forcë me bindje?! 

 

Ashtu e donë bota 

ktheheni CIVILIZIMIT 

jo me trurin nga lindja 

PRAPANICËN perendimit?! 

 

  

 



 

 

 

Begzat  Rrahmani 

 

 

SAKATOSJA 

 

S’ janë shter burimet 

pasi kurrë s’ kanë pasë 

Muzat i kanë urrejtë 

kurrë su kanë shkuar mbas?! 

 

Kanë qenë të ndytë 

në shpirt e në zemër 

me orvatje MAFIOZE 

kanë bërë një çik emër?! 

 

Kanë sakatosur talente 

për hirë të xhelozisë 

të bekuar e lëvduar 

nga armiqtë e shqiptarisë?! 

 

Me fytyra të përlyera 

prap duan të na prijnë 

burrat e shejtanit e mejdanit 

s’ mendojnë për vdekjet që vijnë?! 
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PËRÇARJET 

 

Mitingu te shqiptarët 

te maqedonët DARKA 

pasi atyre u duhen 

DOLLARË e MARKA?! 

 

Donatorët PATRIOTË 

por edhe laramanë 

u regjistrua e tërë 

ç’ morrën e ç’ dhanë…?! 

 

Popullin e përçanë 

sjelljet pa hije 

kush arrin në kokë  

me çekan u bie?! 

 

Miqë e nikoqirë 

punoni me skenarë 

të mos u përziej populli 

patriotë e tradhëtarë?! 

 

Përçarjet e këtilla 

s’ na çojnë në EVROPË 

doni apo s’ doni ju 

do të bieni në GROPË…?! 
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PUSHTI 

 

Pushtin mos e shpallni 

as heroj as tradhtar 

pasi të COFI 

varrosnje si GOMAR?! 

 

Ka tretur pasurinë 

ka nxërë fytyrën 

shtëpisë e familjes 

i ka mbjellë mynxyrën?! 

 

Nëse i bie plumbi 

falni edhe gjakun 

ruhet pjesa e pasurisë 

ka merituar HAKUN?! 

 

Leni fjalime dhe referate 

veçanërisht FLAMURIN 

gjersa ishte i gjallë 

pëlciste edhe GURIN…?! 
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V. NJË  EMËR  SIMPATIK 
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GAZIMESTANI 

 

Thanë Kosova  

u bë SHTET 

serbët bërtitën 

pa KRYESI të VET?! 

 

Bërtiti Millosheviçi 

 -GAZIMESTAN- 

djep në zemër 

serbët të kanë?! 

 

Koshtunicë e Ço-viç 

ua falëm mëkatet 

mbani Rrugovën 

peng që luhatet…?! 

 

Unë jam në HAG 

por më thonë Sllbodan 

serbët janë të lirë 

Kosovën tërë e “kanë”?! 
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NJË  EMËR  SIMPATIK 

 

Të lumtë shoku 

-MARTINO-VIÇ- 

që psake hequr dorë 

nga rrënja KËRRIÇ…?! 

Thua:e jona e juaja 

MAQEDON- SHQIPTAR 

dikur ti komb i paprekur 

tash MINORITAR…?! 

Për emrin e KOBMIT tim 

vjellë shumë GERMA 

prandaj edhe unë për tëndin 

kam menduar ca TERMA?! 

Ja një nga ato 

tepër SIPATIK 

ti mua SHIFTARÇE 

unë ty SEREBIK…?! 

Me DREJTËSI-SHTREMBËSI 

të njohë si DOKTORULLOG 

perendoi koha e RANKO-TITOS 

tash ka PROLLOG-EPILLOG?! 

Me HUMANITET e SHKENCË 

bota i njehë bijtë e SHKABËS 

ju me egërsirë KARPATESH 

I MBUSHËT BURGJET E HAGËS…?! 
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PËRPARA  SHKOHET  ME  SY 

  

E shaluan GOMARIN 

për inat të kalit 

ia vënduan në shpinë 

krejt barrën e malit?! 

 

Gomari si GOMAR 

i çoi veshët PËRPJETË 

kur e kërrusi barra 

paskam rënë tha në RRJETË?! 

 

Rrjeta edhe mëtej trashej 

ashtu e ka MARIMANGA 

kur të shitet PRAPANICA 

për DOLLAR e FRANGA?! 

 

Kur i thanë GOMARËT 

ç’ na bëre more i NGRATË 

përpara shkohet tha me sy 

jo me VESHËT e GJATË?! 
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VI. MANIJAKËT 
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NËPËR  VARGJET  E  POETËVE 

 

O JU lisa të gjatë 

nëpër malet e ILIRISË 

bëni degët top 

mëshoni TRADHËTISË?! 

 

Plotë burra e burreca 

nëpër metropola të botës 

dhe Kuvend e Parlament 

i dalin Zot GOTËS…?! 

 

Askushi s’ mendon Shkabës 

ti vëndojë SHKROLA 

hapi sytë o popull 

zgjidhë burra jo LOLA?! 

 

Ju që shkatërroni vendin 

dhe s’ mbroni kufirin 

a mendoni o fakira 

se ndizni QIRIRIN?! 
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PËRKËTHYESI  MANIJAK 

 

Për pak të bëhej 

skandal-DHUNIM 

në qytetin e POEZISË 

në hotelin DRIN…?! 

Viktimë kishte qenë 

një poeteshë e njomë 

pa e bërë përkëthimin 

kishte ikur prej në dhomë?! 

Të gjithë e dinë 

përkëthyesin-MANIJAK 

prej tij kemi shijuar 

TRADHËTI E DAJAK?! 

Komunizmi i tha vdiq 

dhe vobeksia SHQIPTARE 

s’ dua famë – QELBËSIRË 

as s’të shitem për PARE…?! 

S’ kam punë me manijakë 

por vetëm me POETË 

këtë se kam pritur 

unë kurrë në JETË…?! 

Do të padis në gjyq 

do të shkruaj në gazetë 

ishalla vitin tjetër 

ti do të kesh VDEK…?! 
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LIBËR  UNIKAT 

 

Ditën e shtunë 

në mes të PAZARIT 

shitëte një libër 

SOJI QEFINARIT?! 

 

Bërtitëte si i çmendur 

 -LIBËR UNIKAT- 

autori na qenka 

i sojit LUGAT…?! 

 

Është thonte i shtrenjt 

s’është i B.RRAHMANIT 

rastësisht ndodha aty 

i buzëqesha HAJVANIT?! 

 

Thonin është profesor 

 -ALBANO-ULLOG-   

i paska blerë provimet 

prandaj sillet si GJOK…?! 
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KOKAT  BOSH 

 

Ç’ i tha dosa derrit 

haj ti bimë shqiptarisë 

me derruca e loluca 

flaka ti shkojë malësisë?! 

 

Këto derrkuca e loluca  

ti shohi Evropa e Amerika 

si luftojnë me terrorista 

në palcë tu hy frika?! 

 

Hajde dado, lolo trim 

për idenë aferim 

jemi shtet jemi sovran 

kësi lolosh plumbat hanë?! 

 

Bëri gati 

drejt në Varrbosh 

tash u binda 

për kokën bosh?! 
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KRITIK  LETRARI 

 

Një kritik me nam 

    -LETRAR- 

me gojë e veshë 

   -GOMAR-?! 

 

Jam befasuar i tha “poetit” 

sa mendja s’ ma ka marrë 

të bëjë një reçension 

për marka e dollarë?! 

 

Ti jap tha me qejf 

o kritik letrar 

treqind marka 

e dyqind dollar?! 

 

E kapi kritiku 

e qendisi mirë 

një çerek faqe 

i doli krejt firë?! 

 

Krijues e kritik 

që se kanë zanat 

kokës së vet 

i bien me sopatë?! 
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POET  FRAJERI 

 

Një njeri me nam 

-KRITIK LETRAR- 

bëri një reçension 

për pak dollarë?! 

 

Pasi u botua 

e lexoi në gazetë 

-POETI PARELI- 

se besoi as vetë?! 

 

Tha paraja paska fuqi 

ujin ta çojë përpjetë 

si mua dhe budallajit 

ajo na jep fletë…?! 

 

Si treti pasuria 

edhe devizat shterën 

-KRITIK LETRARI- 

se njeh frajerin?!  
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URREJTJA 

 

Dikur shkruaja për Zotin 

dhe Mrekullitë e Kur’anit 

më urrenin hoxhallarët 

si jasht Imanit?! 

 

Fillova për fëmijë 

dhe dobitë e arsimit 

më urrenin arsimtarët 

si person të injorimit?! 

 

Ia nisa për patriotizëm 

dhe si ruhet vatani 

më urrenin politikanët 

ç’ kërkon shejtani?! 

 

U hodha në humor e satirë 

u armiqsova me të tërë  

miqë e armiq më thonin 

a dinë ç’je duke bërë?! 

 

Do të isha dukej i mirë 

si bujk apo sharraxhi 

t’u përkulesh përherë 

si në rini dhe pleqëri…?! 
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KARAXHA  LIDHET 

 

Për brinjësh lidhet 

Karaxha me kapistër 

Qeveria të lidhë 

të bënë ministër?! 

 

Të thotë:ha,pi e rri 

si derri për mish 

gjersa të të vijë koha 

ne s’ bëjmë ish?! 

 

Si mundohet populli 

shiko prej karshi 

bindeni se  s’ keni  

tru,e as rropulli?! 

 

Si duhen popullit 

këta ministra 

që hallet e popullit 

i shikojnë nëpër gishtra?! 
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PREZENCA  E  YNDYRËS 

 

Darkën që e hëngrëm 

ishte shumë madhështore 

por prezenca e yndyrës 

dëm na bënë prore?! 

 

S’ dimë si u përbirua 

ajo farë e ndytë 

në fillim të këndet 

pastaj ti nxjerrë sytë?! 

 

U bënë ca muaj 

vërdallë na shkon koka 

prej yndyrës së mallkuar 

dëm të madh ka toka?! 

 

E kultivojnë ca debila 

s’ dimë si tu thomi 

të lutemi Zot- 

nga kjo tokë faroni…?! 
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BOHEMËT 

 

S’ jam matrapaz 

as anëtar partiash 

dhe asesi lypsar 

përpara xhamiash?! 

 

S’ më lejon profesioni 

të ushqehem me hak njeriu 

djersa e kthyer në gjak 

s’ të bënë shtëpi deliu?! 

 

Ju keni lëshuar dorën 

unë kam zgjidhur gojën 

kur ndiheni ngusht 

veç ndërroni bojën?! 

 

Bëni jetë bohemësh 

asesi politikë kombëtare 

pasi tërë punët tona 

mbarojnë nëpër varre?! 
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KAFSHIM  GJARPËRI 

 

Dikur shita arat 

pastaj edhe shtëpinë 

dola me qira 

me gruan e fëminë?! 

 

Më thirrnin në telefon 

shokë e miqë plotë 

pritnin si paguaja dje 

të paguaj edhe sot?! 

 

S’ më thanë as urime 

kur e bleva banesën 

për darka e dreka 

e humbën shpresën?! 

 

Njëherë te një gur 

gjarpëri të kafshon 

por nëse përsëritet 

s’ ke pse jeton…?! 
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TË  DRESUARIT 

 

Në qytet takuam 

zotërin dhe gospodarin 

më shumë pëllisnin 

se ai që hanë barin…?! 

 

Përmendnin Parlamentin 

dhe ca emra shkret 

pastaj sukseset  

gjatë mandatin të vet…?! 

 

Populli është i mirë 

kënaqet edhe me himë 

prandaj ata me vite 

nëpër kolltuqe rrinë…?! 

 

Nëpër dasma mbajnë ujë 

qenushat u shkojnë pas 

ashtu i kanë dresuar 

me deviza i kanë rrasë…?! 
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SHPËRBLIM  ME  DAJAK 

 

S’ je më tha i urtë 

një ish kryepolic 

ne si duam ata 

që luajnë cic-mic?! 

 

Shkel nëpër parti 

kthehesh në pushtet 

ne me armë e shkopinj 

ti më shumë na vret?! 

 

Kishe ofenduar ministrin 

me fjalën manijak 

sot apo nesër 

shpërblehesh me dajak?! 

 

Ju them rrini urtë 

mos mirreni me qeveritarë 

aq më pak ju- 

që u thonë shkrimtarë…?!   
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PLORI  I  PARMENDËS 

 

Ndihem shumë i fortë 

si trim Dardan 

faji është mbi ta 

që përkrahje më dhanë?! 

 

Palla s’ më ha për vlera 

të artit e kulturës 

as se do të mbytem 

te shurra e pulës?! 

 

Mjetet u harxhuan 

për birën e fendës 

Kombit le ti shkatërrohet 

-PLORI I PARMENDËS-?! 

 

Tash s’ dua asnjë 

të dalim ballë për ballë 

krenohem që ua bëra 

atyre trurin dhallë…?! 
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SHTRYDHJA 

 

Hëngrëm një drekë 

me z.kryetar 

ndihesha i madh 

i mençur si gomar?! 

 

Kur bëra pagesën 

vajti pensioni krejt 

aq më thanë kushton 

hiç mos u vrejt…?! 

 

U ndamë te dera 

sikur ishim armiq 

i pa shpirt dikush tha 

të shtrydh të fëlliq?! 

 

Vajta në shtëpi 

krejt duar thatë 

ç’ i duhem thash gruas 

dhe fëmijëve të ngrat…?! 
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VI. KOMBIT  I  EC  ME  HILE 
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QENUSHA  E  ZAGARË 

 

Në mes të qytetit 

shaheshin dy shqiptarë 

njëri i thonte QENUSH 

tjetri ia kthente ZAGAR?! 

 

Nxorrën në sipërfaqe 

pisllëqe e të këqija 

komunisti dele-dash 

dhe lavire dhija?! 

 

Ç’ na bërën tha partitë 

aty afër një plak 

me këto farë burrash 

kurrë s’ bëhet OXHAK?! 
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KOMBIT  I  EC  ME  HILE 

 

Duhet të vdesi 

inteligjenca debile 

për interesa të vet 

kombit i ec me hile?! 

 

Lëshojnë mjekrra 

ca qosa,me mustaqe 

pispillosen mirë 

me erë manushaqe?! 

 

Turpërojnë kombin 

dhe atë të bukur lule 

vetë s’ turpërohen 

veshin edhe kule?! 

 

Pëllasin përpara masës 

tamam si gomar 

shpallen edhe heronj 

edhe pse jo të vrar?! 

Ndahen e shpërndahen 

në të katër anët e botës 

qajnë e vajtojnë 

për fundin e gotës?! 

Vërtetë duhej të vdesi 

intelegjenca debile 

për interes të vet 

popullit i ec me hile…?! 
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REBELËT  DUHET  TË  VAREN 

 

NJë farë peticionisti 

na doli edhe SPIUN 

si në shumë DOSJE 

ashtu edhe te UNË…?! 

 

Edhe sot s’ ndalet 

-AI KALË SAMARI- 

s’ njeh as Komb as Fe 

plot ti jetë HAMBARI?! 

 

Me dorën e vet ka shkruar 

-REBELËT DUHET TË VAREN- 

në këtë shtet ka plot liri 

në fytyrë na vënduan MARREN…?! 

 

Te naçallniku i policisë 

çallmën vënduar në tavolinë 

-ME SPIUN DREJTORMADHIN- 

kanë PIRË RAKINË…?! 

 

Populli i ka thirrur 

NËPËR MORTE E MARTESA 

ATA NJERËZ TË MJERË 

u kanë bërë NGATËRRESA…?!  
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KRISMAT  NË  PARIS 

 

Krismat që bëri 

Rrystemi në Paris 

tha lamtumirë jetë 

Kombin dua ta rris. 

 

Ti hapim rrugët  

mos pengohet kali 

ëndërrat shekullore 

mjaftë i pengoi djalli. 

 

Eshtrat e të parëve  

të pushojnë rehat 

mjaftë na shtyan nga deti 

të marrim tjetër hap…?! 

 

Jemi të shkolluar 

me pasuri perendimi 

ta mbrojmë me fanatizëm 

sjelljen e çdo vendimi?! 

 

Jeta e tjetrit   

kurrë s’ vlen më pak 

ai e flijon- 

fëmijët të jenë rehat…?! 
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REZJA  E  SHTËPISË 

 

I ka shpallur luftë 

shqiptari shqiptarit 

sllavi i ndytë i gëzuar 

hedh valle rreth varrit?! 

 

Këtë reze në derë 

na e ka varë dikur 

lufta për ta çrrënjosur 

përherë hasë në mur?! 

 

Trimëria e burrëria 

s’ bëhen me tytat kah vëllau 

ç’ bëni o shqipëtarë 

s’ shikoni çka bënë shkau?! 

 

Ju o njerëz të mëdhenj 

nëse doni vargje e lule 

shikoni rrugët e botës 

mjaftë ecët nëpër kule…?! 
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KËLUSH  QEFINARI 

 

Për HISTORI e DREJTËSI 

kemi shumë AUTORË 

janë shpërblyer mirë 

ATA PUTHADORË…?! 

 

Veprat ua shet 

-KËLYSH QEFINARI- 

duke pëllitur rrugëve 

tamam si GOMARI…?! 

 

Vepra artistike thotë: 

-S’VLEJNË AS PESË PARE- 

as ata BOTËRORE- 

ku më KËRÇOVARE?! 

 

Qefinarë paskan qenë 

-GJYSH-BABA-GJUSH- 

prandaj edhe ky 

paska dalë KËLYSH…?! 

 

Veprat tona KËLYSH 

janë UNIKAT- 

si kemi mbëledhur  

nga shtetit LUGAT…?! 
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KËSAJ  TOKE  SI  TAKON 

 

Rrugëve të qytetit 

shëtitet një debil 

s’ ka minutë që s’ bisedon 

me padronin në mobil…?! 

 

Kur e shikojnë kalimtarët 

gufet si gjel deti 

duke mos menduar 

sa i betshëm i shkreti?! 

 

Gjuhën e shtetit 

shkëlqyeshëm e flet 

por si pëlqen aspak 

e kombit të vet?! 

 

Për padronin polic 

edhe fëmijën flijon 

kërko tjetër tokë 

kësaj-debil-  si takon?! 
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COFJA  E  KUKUDHIT 

 

Më thonin QEN 

Zot- atje në tokë 

këtu më PËSHTYJNË 

dashamirë e shokë…?! 

 

Diçka shkon vërdallë 

PESHORJA rrinë gatitu 

KATRANI zihet e përzihet 

BABA më tregon një HU?! 

 

Betohem s’do të bëjë gabime 

siç kam bërë  ATJE 

-edhe këtu do të jesh ai MUT 

siç ke qenë DJE…?! 

 

Ishte përgjigjur DREJTËSIA 

atij njeriu KUKUDH  

pasi RODIN e vet 

se ka lënë të marri UDHË?! 
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LOLO  QESHARAK 

 

Edhe në Hag sillet Milloshi 

si dikur në Gazimestan 

me tone dhe qëndrime derrçe 

shihet vetëveten si e hanë?! 

 

Edhe pamjen e ka marrë 

si ndonjë bishë e ndytë 

që kurrë s’ ngopet me gjak 

vetvetes ia qet sytë…?! 

 

Loz rolin e askushit 

-LOLO QESHARAK- 

të tërë që e shohin thonë: 

qenka i KOMBIT LUGAT?! 

 

Jep shenja për lëmoshë 

lavirëllëkun e ka në GJAK 

drejtësia kërkohet haptas 

gjakëpirrësi të japi HAK?! 
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VIII. NUSET  ME  LETRA 
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GRATË 

 

Janë të bukura 

   -faqekuqe- 

në mes trupit 
kanë burbuqe. 

 

Plotë aromë 

ngjyra ngjyra 

kur ua prek 

u qesh fytyra. 

 

Dinë të qajnë 

dhe të qeshin 

ka njëherë 

krejt të çveshin! 

 

Mbëlidhni mend 

të tërë në kokë 

prandaj më thellë 

i fusim në tokë?! 
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NUSET  ME  LETRA 

 

Nusja e jonë 

sa e mirë me letra 

hiç si ka qejf 

adetet e vjetra! 

 

E donë burrin-grua 

por edhe burrë 

s’ mbahet në mend 

në këto vise kurrë?! 

 

Të shkojnë në kafiqe 

të pinë cigare-raki 

burri të mundet vetë 

të rri në shtëpi?! 

 

Edhe nusja ka çels 

por edhe veturë 

atë që e bënë grua 

s’ ia marrin kurrë?! 

 

Vjehërrit e vjerrës 

nësja s’ u pëlqen, 

le të lefin sa të duan 

si buç e si qenë?! 
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NË  MESIN  E  DERRAVE 

 

E gjeta një nuse 

të bukur me letra 

thonin është e ëmbël 

e çame si pjepra?! 

 

Për muajin e mjaltit 

shkuam në Romë e Lisbon 

hë më tha leckaman  

më zemra ç’ të donë?! 

 

Heshta si hesht fatkeqi 

përpara forcës e vobeksisë 

jam thash në Ferr e Parajs 

me epshet e pasurisë?! 

 

I vajta një ditë në punë 

unë katundari i ndytë 

e gjeta në mesin e derrave 

zonja mbylli gojën e sytë…?!  
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ZEKTHI 

 

Pasi lopët kanë 

Ligatë e Shap 

zekthi ka marrë 

tash tjetër hap?! 

 

Pickon nëpër zyra 

shumë politikanë 

por është i kujdesshëm 

për helmin që kanë…?! 

 

Ua zbulon prapanicën 

si lopëve bishtin 

me mjeshtri pushteti 

ua afron gishtin…?! 

 

Na futi thonë në hall 

kolltuku i butë 

me padronin shkojmë mirë 

me temena i thomi-gutë…?! 
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DASMA  NË  KALA 

 

E bëra dasmën 

lart në Kala 

ku pushojnë trimat 

më shumë vend ka! 

 

Bojkotim këtij i thonë 

as në Union as në Krushinë 

të thirrë e të pa thirrë 

të tërë le të vinë…?! 

 

Prej hajes së bollshme 

i zuri stomaku 

u bënë edhe lolo 

sa u plasi kapaku?! 

 

U qelbos Kalaja 

e u mbush spitali 

për njërin dasmor 

u thirrë edhe salli?! 

 

Edhe nusja e shkretë 

u ul më një qosh 

të shpraste barkun 

kishte hëngër groshë?! 
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RIBASHKIMI 

 

U ndamë me gruan 

kur ishim 30 vjet 

unë në shtëpi 

ajo në rrugë të vet?! 

 

Rastësisht u takuam 

tash në moshë dyfish 

bëmë një marrëveshje 

të bashkohemi sërish?! 

 

Më pyeti për fëmijët 

që janë derdhur nëpër botë 

dhe për hallet e mija 

që kam pasur gjer sot…?! 

 

E pyeta për aventurat 

ajo mbylli sytë 

duke qarë e lutur 

të ndikojë te fëmitë…?! 
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IX. EPIGRAME DHE SOFRA E KALOSHIT 
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          I 
Artisti i madh 

burrë me mjekërr 

prej telasheve 
mjaft i vjetër?! 

 
          II 
 

Zonja Politikane 

e dyta Teutë 

s’ deshi të ulët 

në foteljen e butë?! 

 

          III 

 

Politikani i madh 

me litarin në fyt 

me satrapin 

është kacafyt?! 

 

          IV 

 

Kritik letrari 

burrë me nam 

kurrë për kombin 

s’ ka bërë bam?! 
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            V 

 

Njeri perendimi 

me nam filozof 

për padrejtësitë tona 

bënë vetëm:of,of of…?! 

 

            VI 

               

Patrioti madh 

ish Tv.drejtor 

jetën tash  
e ka në zor…?! 

 
         VII 

 

Tradhtari kombit 

  -MUSTEQEZI- 

e hëgri të zezën 

prej Nënës Serbi…?! 

 VIII 

Besimtari i madh 

gjuante në terr 

tash i thonë 

o kokë derr…?! 
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         IX 

 

Adhuruesi serb 

ballkanollog 

por u doli  

krej ULLOG?! 

 

        

       X 

 

Plaku i “urtë” 

analfabet 

i doli kombit 

edhe IBRET?! 

 

        XI 

 

Dikur adoloshenti 

kryetar i rinisë 

e shpalli Serbia 

armik të SHKINISË?! 
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SOFRA  E  KALOSHIT 

 

Shpesh te Rrapi 

takoj poetin Kalosh 

me sofrën e shtruar 

aty më një qosh…?! 

 

Si përherë  

ashtu edhe sot 

-SOFRA E KALOSHIT- 

ishte përplotë…?! 

 

Vinin e shkonin 

por ca edhe rrinin 

kamarierët pa ndal 

meze e raki binin…?! 

 

Biseda e shtruar 

tamam si në partallment 

shumë herë nga harxhimet 

na mirreshin mendët…?! 

 

  

 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


